Протокол

                                       публичных слушаний
                по проекту бюджета МО Киренский район на 2012 год.
    г. Киренск                                                                                        16 декабря 2011 г.

Место проведения публичных  слушаний: г. Киренск, Киренский район, Иркутская область, ул.Красноармейская, д.5

Начало слушаний: 17.00, 16 декабря 2011 г.

 Информационное сообщение о проведении публичных слушаний: газета «Ленские зори» от  13 декабря 2011 г. (Приложение 1)

 На публичных слушаниях присутствовало 12 человек

  Повестка публичных слушаний:
  1.Доклад начальника финансового управления администрации Киренского района о
     проекте бюджета МО Киренский район на 2012 г. (Шалда Е.А.)

  2.Ответы на вопросы, предложения и замечания общественности

  3.Подведение итогов публичных слушаний.

 Для ведения общественных слушаний поступило предложение :

1. В качестве председателя публичных слушаний избрать начальника финансового управления Шалда Е.А.

2. В качестве секретаря публичных слушаний избрать зав.сектором доходов финансового управления Инёшину М.А.

   Решили:

1. Утвердить кандидатуру председателя публичных слушаний – Шалда Е.А.
 и секретаря публичных слушаний – Инешину М.А.

  Результаты голосования:

 «за» - 12 чел.

 «против» - 0 чел.

 «воздержались» - 0 чел.

  Решение принято единогласно.

Слушали:

 С докладом выступила начальник Финансового управления администрации Киренского района Шалда Е.А.
 Она сообщила об основных параметрах проекта бюджета 2012 года.

    Проект бюджета на 2012 год рассматривался на заседании Думы Киренского района
7 декабря 2011 г. и в первом чтении одобрен депутатами. Утверждение проекта бюджета на 2012 год назначено на 29 декабря 2011 г.

Основные параметры бюджета рассчитаны в соответствии с требованиями бюджетного и налогового законодательства, с учетом планируемых в 2012 году изменений, исходя из ожидаемой оценки исполнения бюджета текущего финансового года и макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития Иркутской области и Киренского района на 2012 год, а также в соответствии с принципами, сформулированными в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012-2014 годах, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Иркутской области на 2012 год.
Общая сумма доходов бюджета на 2012 год определена в сумме 626014,8 т.р. , что составляет 103,6 % от плана 2011 г. Общий объем расходов 639943,6 т.р., дефицит – 13928,8 т.р. или 8,5 % от доходов, без учета безвозмездных поступлений и поступлениям налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Налоговые, неналоговые доходы планируются в сумме 164628,3 т.р. (с увеличением против  уровня  2011  года  на 18597,6 тыс.руб., или на 12,7 %), безвозмездные поступления предусматриваются в доходах бюджета в сумме – 461386,5 т.р., что больше планового назначения 2011 года на 3019,3 т.р. (0,7%)

   В целом сумма доходов планируется на 2012 год с увеличением против уровня 2011 года

   на 21616,9 тыс.руб.

Удельный вес по видам доходов в общем объеме доходов составит:
Налоговые и неналоговые доходы (кроме платных услуг) – 24 %

Доходы от платных услуг – 2%

Безвозмездные поступления – 74%

В доходах бюджета 2012 года сумма налоговых доходов определена в объеме 135300,8 тыс. руб., что выше плана 2011 года на 11849,3 тыс.руб.

Основу налоговых доходов бюджета составляет группа налогов на прибыль и доходы, предусмотренная  в проекте бюджета на 2012 год в сумме 114109,1 т.р.  на долю которого приходиться 84,3 % всех налоговых поступлений.
Прогноз по налогу на доходы физических лиц на 2012 год составляет 111,9 % от плана 2011 года. (увеличение на 12153,3 тыс. руб.)

   На расчет прогнозируемого объема поступлений налога повлияло увеличение в
   соответствии с Законом Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и
   нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» норматива отчислений  в

   бюджеты муниципальных районов в 2012 году  на 5,79 %.
В доходах 2011 года налоги на совокупный доход составляли 17074,8 тыс.руб.

В 2012 году прогнозируются поступления от данной группы налоговых доходов в сумме 18829,7 тыс. руб. (с увеличением на 1754,9 тыс.руб.)
Прогноз поступления по данной группе налогов составлен на основании ожидаемого поступления в 2011 г. с учетом сводного индекса потребительских цен на 2012 году по прогнозу социально-экономического развития Иркутской области 1,06
 Прогноз поступлений по группе налогов на имущество на 2012 год составляет 2 т.р.  (поступление земельного налога по межселенной территории)

  Поступление государственной пошлины в 2012 году планируется в сумме 2360 т.р.      (в доходах 2011 года предусмотрено 4331 т.р., снижение на 1971 т.р.)
  Снижение прогнозируемых в 2012 году поступлений по сравнению с 2011 годом связано с изменением законодательства Российской Федерации в части передачи в федеральный бюджет государственной пошлины за регистрацию транспортных средств, администрируемых федеральными органами исполнительной власти, в связи с переводом финансового обеспечения полиции на федеральный уровень.

 Прогноз поступления неналоговых платежей осуществлен на основании информации о прогнозируемом поступлении доходов главных администраторов доходов и органов местного самоуправления и составляет 29327,5 тыс. руб.
Общая сумма безвозмездных поступлений в доходах бюджета определена в объеме 461386,5 тыс.руб. Увеличение против уровня 2011 года на 3019.3 тыс.руб.
 Общий объем поступлений межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету муниципального образования Киренский район определен в расходах областного бюджета в сумме 459356,7 тыс.руб., что больше плана 2011 года на 4722,6 тыс.руб.

   Проект бюджета по расходам составлен согласно Постановления Администрации Киренского района № 331  от 21.06.11 г. «О разработке прогноза социально-экономического развития и среднесрочного финансового плана муниципального образования Киренского муниципального района на 2012 год и на период до 2014 г., проекта бюджета муниципального образования Киренский район на 2012 год».
   При формировании расходной части районного бюджета учитывались следующие основные подходы:

1. Проектировки расходов бюджета МО Киренский район на 2012 год рассчитывались на основе действующего законодатекльства РФ и законодательства Иркутской области, нормативно-правовой базы на муниципальном уровне с учетом разграничения расходных полномочий в 2012 г. и вступления в силу отдельных    Законов Иркутской области

2. Планирование расходов произведено в соответствии с порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований районного бюджета, при этом учтено следующее:

1) при формировании фонда оплаты труда муниципальных учреждений учтены в полном объеме расходы на реализацию решений , принятых Правительством Иркутской области в 2011 году, по введению новых систем оплаты труда

2) формирование фонда оплаты труда органов местного самоуправления МО Киренский район произведено в соответствии с действующим законодательством

3) страховые взносы в государственные внебюджетные фонды РФ учтены в размере 30,2 %

4) по коммунальным услугам предусмотрена индексация на 11% в соответствии с заключением службы по тарифам Иркутской области

5) расходы на социальные выплаты определены исходя из оценки ожидаемого исполнения в 2011 году, с учетом численности получателей и индексации в соответствии с действующим законодательством

6) предусмотрены в полном объеме расходы, переданные из областного бюджета в связи с осуществлением госполномочий на муниципальном уровне

  Прогнозная оценка расходов бюджета на 2012 год составляет – 639944 тыс.руб., что на 26713 тыс.руб. больше  уточненных на отчетную дату плановых назначений 2011 года.
  В целях обеспечения социальной стабильности в районе, в проекте расходной части бюджета в 100 % исчислении запланированы расходы на финансирование сети бюджетных учреждений:
 - заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы района

 - расходы по приобретению продуктов питания

 - расходы по приобретению медикаментов, перевязочных средств и прочие лечебные
   расходы
 - расходы на коммунальные услуги для обеспечения бюджетной сферы.
 Раздел 01 «Общегосударственные расходы»

Расходы по данному разделу предусмотрены в сумме 46468,6 тыс.рублей,
  в том числе:

   функционирование высшего должностного лица  в сумме 1435,2 тыс. р.

   содержание Думы Киренского района в сумме  1342,7 тыс. рублей.

   обеспечение деятельности администрации  составляет 25004,0 тыс. рублей.
   обеспечение деятельности КСП предусмотрено в сумме 1158 тыс. рублей;

   обеспечение деятельности Финансового управления в сумме 9745 тыс. рублей;
   резервный фонд 200 тыс.руб.

   другие общегосударственные вопросы  4610,6 тыс.руб.

   содержание муниципального имущества 470 тыс.руб.

   госполномочия 2503,1 тыс.руб.
 Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
  Расходы по данному разделу предусмотрены в сумме 137 т.р.

  на предупреждение и ликвидация ГО и ЧС
  Раздел 04 « Национальная экономика»

   Расходы по данному разделу предусмотрены в сумме 11364,4 т.р.

   в том числе:
   Перевозки пассажиров речным транспортом 409 т.р.

   Перевозки пассажиров автомобильным транспортом 1591,8 т.р.

   Весенне-осенняя переправа  2834 т.р.

   Обеспечение поселений услугами торговли  3782,1 т.р.

   МЦП «Развития с/хоз.производства»   150 т.р.

   МЦП «Улучшение условий труда»  100 т.р.

   Госполномочия по лицензированию 497,5 т.р.

   Проектные работы по автодороге Сидорово-Бубновка  2000 т.р.

  Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

 Расходы по данному разделу предусмотрены в сумме 1658,7 т.р.

  в том числе:

 Подготовка к зиме 1000 т.р.

 Содержание автодороги Орлово-Мироново-Коршуново 375 т.р.

 Благоустройство с.Красноярово 73,7 т.р.

 МЦП «Энергосбережение»  210 т.р.

 Раздел 06 «Охрана окружающей среды»
Расходы по данному разделу предусмотрены в сумме 707,6 т.р.
 в том числе :
Приобретение установки для обеззараживания воды в п.Алексеевск 510 т.р.

Мероприятия «Дни защиты от экологической опасности» 8 т.р.

Транспортировка пластмассы на перерабатывающий завод 70 т.р.

Транспортировка битого стекла на перерабатывающий завод 90 т.р

 Гидрометеоинформация 29,6 т.р.

 Раздел 07 «Образование»
 Самый существенный раздел в расходах бюджета  «Образование» предусмотрен в сумме 425843,9 т.р., в том числе:

 содержание ДДУ 119707,7 т.р.

 содержание общего начального, общего основного, общего среднего образования

 209981,7 т.р.
 Содержание дополнительного внешкольного образования 18497,6 т.р.
 Содержание остальных учреждений образования 24130 т.р.
 Расходы на обеспечение питанием за счет предпринимательской деятельности 9044 т.р.
 Содержание аппарата управления образования 4677 т.р.

 Мероприятия по оздоровлению детей 1500 т.р.

МЦП «Комплексные меры профилактики наркомании», «Молодежь Киренского района» -190 т.р.

МЦП «Здоровье и образование» 4965,8 т.р.

Содержание «МОУ СОШ № 1»  26105,1 т.р.

Содержание «Школы искусств им. Кузакова» 6808 т.р.

Расходы на патриотическое воспитание молодежи 237 т.р.

  Раздел 08 «Культура, кинематография»

  Расходы по данному разделу учтены в сумме 10874,3 т.р., в том числе
на содержание МЦНТ «Звезда» 5389,8 т.р., содержание МУ «Историко-краеведческий музей» 1419,5 т.р., содержание МУ «Межпоселенческая библиотека» -3893 т.р.,

Предпринимательская деятельность 172 т.р.

  Раздел 09 «Здравоохранение»
   Расходы по данному разделу учтены в сумме 107971,1 т.р., в том числе:

 на содержание МУ «Киренской ЦРБ» за счет местного бюджета 16752 т.р.,

 содержание МУ «Киренской ЦРБ»за счет субвенции 67645 т.р.

 расходы на выплаты ФАП 3656 т.р.,

 расходы по модернизации учреждений 15367,2 т.р.

 расходы за счет средств от предпринимательской деятельности 3172 т.р.

 МЦП «Анти-СПИД» 250 т.р.

 МЦП «Вакцинопрофилактика» 240 т.р.

 МЦП «Неотложные меры по борьбе с туберкулезом»  240 т.р.

 Расходы на льготное лекарственное обеспечение 110 т.р.

 Расходы на содержание пункта скорой помощи в мкр.Мельничный 538,9 т.р.
 Раздел 10 «Социальная политика»
   Расходы по данному разделу учтены в сумме 17822 т.р.
Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

   Расходы по данному разделу предусмотрены на уровне 2011 года и составляют 250 т.р.

на проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий

 Раздел 14 «Межбюджетные трансферты»

  Расходы по данному разделу предусмотрены в сумме 16846 т.р. на предоставление финансовой помощи  бюджетам поселений

Поступившие вопросы и предложения:
 Вопрос: Кухта В.Н. – о выделении  в проекте бюджета 2012 г.  средств на  финансовую помощь общественной организации «Клуб ветеранов спорта»
     Ответ: Неупокоев П.Н. – При уточнении бюджета в 2012 г. возможно частично  найдет место в рамках финансирования мероприятий  по  ст. «Физкультура и спорт». Поручить Слезкиной О.С. на основании предоставленной сметы на проведение мероприятий организацией «Клуб ветеранов спорта» разобраться с вопросом о включении  помощи ветеранам спорта в перечень мероприятий по ст. «физкультура и спорт».
  Вопрос: Антипина Е.С. – Сколько средств в бюджете на 2012 год  выделено на содержание муниципального имущества и почему не предусмотрены средства на межевание  участков в п.Алексеевск.
Ответ: Шалда Е.А. – по разделу «Общегосударственные вопросы» на содержание муниципального имущества предусмотрено 470 т.р. Вопрос о выделении средств на межевание участков в п.Алексеевск будет решаться в рабочем порядке.
Вопрос: Бобряков А.Н. -   почему платежи за пользование лесом, за нефть не поступают в районный бюджет?

Ответ: Шалда Е.А. – доходы поступают в бюджетную систему в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, рассмотрение вопроса о зачислении платежей за пользование природными ресурсами находится в ведении органов законодательной власти.
Выступила председатель публичных слушаний, начальник Финансового управления администрации Киренского района Шалда Е.А.:

   Предложила:

1. Считать публичные слушания по проекту бюджета МО Киренский район на 2012 год состоявшимися.

2. Проект бюджета МО Киренский район на 2012 год одобрить.

      Результаты голосования:

      «за» - 12 чел.

      «против» - 0 чел.

      «воздержались» - 0 чел.

      Решение принято единогласно.

    Решили:
1. Считать публичные слушания по проекту бюджета МО Киренский район на 2012 год состоявшимися.

2. Проект бюджета МО Киренский район на 2012 год одобрить.

    Протокол составлен  в 2-х экземплярах, один экземпляр передается в администрацию Киренского района, второй экземпляр передается в Финансовое управление.
  Председатель:

  Начальник Финансового управления

  администрации Киренского района                                          Шалда Е.А.
  Секретарь:

  Зав.сектором доходов

  Финансового управления                                                          Инешина М.А.
   Список присутствующих на общественных слушаниях

        по проекту бюджета МО Киренский район на 2012 год.

1.Неупокоев П.Н.
2.Кирьянов С.И.

3.Шалда Е.А.

4.Жуков М.А.

5.Инешина М.А.
6.Килячкова С.А.
7.Антипина Е.С.

8.Слезкина О.С.
9.Кузакова Н.А.
10.
11.Кухта В.Н.
12.Бобряков Н.А.